A good christian has all orders.

In capitulo Herrii videntur michi esse Fratres, qui sumptuose, laboriose et periculose aquirunt 30 episcopatus officia, ut seculariter voluptuose et ociose dimissa prius commendata obedientia conversentur. Non enim sonat directe ad utilitatem ecclesie vel religionis augmentum quod sic vivunt, quia per idem quilibet frater aptus ad regimen

Friars get bishopries with bad results.

18. A in marg.: *Nota et tene.*

18. Aëriani ab Aërio etc. Aug. Opp. tom. VIII, 18.

sic dissolveret claustrale vinculum. Sed iuxta principia fidei dimitteret dotacionem et conversionem cesaream proficiendo subiectis episcopaliter, sicut fecerunt apostoli. Hoc enim plus congrueret professioni sue primeve. Sed iste <sup>5</sup> sanctus dicit quod *Herius doluit, quod episcopus non potuit ordinari*, quia noluit esse sub lege; et sic incidit in istum errorem, quod presbiterum simplicem et episcopum non oportet discriminem per potestatem iurisdictionis atque scienciam, quia <sup>10</sup> tunc iste Herius propter inhabilitatem ad officium episcopale pateretur repulsam. Sed | absit logicum <sup>240\*</sup> istud credere illud dictum Augustini repugnare decreto Jeronymi: *Quod olim idem fuit episcopus et sacerdos*, olim enim erant pauci episcopi atque <sup>15</sup> ydonei, qui seclusi a seculo non propter mundum, sed propter Deum et amorem ecclesie curam pastoralis officii perfecerunt; et sic error esset hodie negare presbiterum ab episcopo nulla differencia discerni, cum multi presbiteri <sup>20</sup> instructi in lege Domini vivunt sancte, et multi episcopi ignari legis Dei vivunt contrarie. Ideo necesse est esse differentiam sacerdotum.

Jerome's witness that bishop and priest were the same.

## CAPITULUM DUODECIMUM.

Extravagant notions as to the need for an endowed pope.

Adhuc restat dubitandum quomodo posset de- <sup>25</sup> esse papa cesareus, cum necesse sit esse unum caput ad causas ecclesiasticas terminandum, ad beneficia ecclesiastica parciendum et ad privilegia concedendum; unde ad tantum cecati sunt seculares valde subtiles in ista argucia, quod <sup>30</sup>

Codd.: *claustrare*. 16. *qui*; B: *quia*. 25. Codd.: in marg.: *Papa cesarius si deest ecclesia sancta melius staret*.

14. Decreti Prima Pars, Dist. XCV, cap. V.

putant cum clero infatuante dominos, quod non staret sine ordine huius cleri cesarei dominium seculare.

It is said that without one secular government would fall.

Sed ambos istos simul convinco tripliciter,  
<sup>5</sup> primo in hoc quod perfecte stetit ecclesia cum seculari dominio trecentis annis post ascensionem Christi et amplius, quando non fuit talis ceca et venenosa dotacio. Si igitur tunc crevit utrumque istorum membrorum ecclesie, et post decrevit,  
<sup>10</sup> eciam quousque utrumque istorum capitum reliquum destruxerit ad non gradum, quomodo non est evidens, quod utramque istarum parcium foret viare plus prospere quoad Deum et homines reducta ad ordinem ecclesie quem Christus  
<sup>15</sup> instituit, quam sit irreligiose commixta in ritibus ex auctoritate cesarea.

Both church and state, would be the better,

Quod potest confirmari ex lege Dei, ex lege ecclesie et lege cesarea. Ex lege Dei, quia tunc viveret clerus uterque lege Dei placencius, sibi  
<sup>240<sup>b</sup></sup> utilius, | Christo ac apostolis suis conformius. Quomodo igitur non haberet Deum exinde magis propicium?

and more conformed to the law of God,

Ex lege ecclesie patet idem cum distinccione XCV: *Olim ex decreto Jeronymi docentur quo modo ecclesia regulabatur ante dotacionem, eciam of the Church.* in tempore apostolorum communis consilio sacerdotum, et postmodum instigacione dyaboli facta est divisio constituendo capitaneos secundum dignitatem mundanam, captam fallaciter ex pre-  
<sup>25</sup> eminencia apostolorum, a quibus instrumentaliter sunt conversi, ut tangit Apostolus prima Cor. I et III. Quare igitur non foret perfeccius stare in statu primevo, quem Christus instituit quam in statu extraneo qui instinctu dyaboli inolevit?

30. AB: *in sacramentaliter.*

24. See above p. 316. Decr. prima pars, dist. XCV, cap. V.

Et quantum ad legem civilem, patet quod  
and civil law. imperator sicut et quilibet civilis dominus tenetur  
defendere suum dominium seculare vel mutare  
in melius, sed in solucione ordinis cleri Christo  
deterioratur utraque pars saltem in spiritualibus<sup>5</sup>  
quoad Deum, igitur repugnat principiis legis  
humane talis prepositi spiritualis mundana do-  
tacio.

Civil rule  
existed before  
the popes were  
endowed.

Item, prius tempore et natura est secularis  
dominacio quam talis cleri dotacio, ut docet<sup>10</sup>  
Crysostomus In Imperfecto Omelia XXXIV, sed  
omne sic prius potest esse tali posteriori sub-  
ducto, igitur possibile est ecclesiam viare pro-  
spere sine tali capitaneo. Mirum itaque foret,  
quod ita fuit de facto ex ordinacione divina, et<sup>15</sup>  
cum modo non potest sic esse propter ordina-  
cionem cesaream, sic quod ordinacionem Christi  
licet extingueret, sed ordinacio cesaris non potest  
deficere stante prosperitate ecclesie. Inconse-  
quenter igitur loquuntur qui dicunt quod ecclesia<sup>20</sup>  
potest prospere procedere sine Romano imperio  
adiuvante, ut patuit in primitiva ecclesia, et patet  
hodie de multis christianis, exemptis ab illo im-  
perio infirmato, | sed non potest stare sine suo<sup>240°</sup>  
episcopo vel ab eo collato privilegio. Numquid<sup>25</sup>  
fumus est maioris constancie quam ignis?

Nec valet ficticia qua dicitur, quod ordinacio  
pape processit immediate a Christo, ut patet de  
Petro, ordinacio autem imperatoris processit ab  
homine.<sup>30</sup>

We must  
distinguish  
between  
Caesarean  
prelates

In ista autem materia necesse foret utramque  
partem cognoscere conclusiones ad confutandum  
cautelas dyaboli. Necesse est secundo distinguere  
inter papam, vel episcopum cesareum et mini-

7. Codd.: *humanis.* 27. A in marg.: *Argumentum pro papa.*

11. Opp. tom. VI, 816.

strum simplicem christianum; nam iuxta dicta talis cesareus innititur privilegiis humanis tamquam principiis per se constituentibus servum talem. Minister autem pure christianus irridet 5 hec privilegia ut superflua vel nociva. Et patet tertio defectus argucie, quando sic arguitur: Ordinacio pape immediate processit a Christo, ut patet de Petro, igitur ordinacio pape cesarei sic processit ex ordinacione Christi. Per papam 10 Petrum et suos socios adiutores regebatur ecclesia, ergo per idem ex ordinacione Constantini oportet quod per gradus prelatorum cesareos regatur ecclesia; Christus indubie docens Matth. XX et Luce XXII maioritatem, quam sui debent atten- 15 dere, negat istam arguciam. Si igitur Christus per se constituit capitaneum tocius militantis ecclesie, nec Petrus vel alias apostolus audebat talem capitaneum constituere vel se ipsum huius- modi vendicare, sed constituerunt per loca epi- 20 scopos, quanta irreligiosa presumpcio in cesare statuere, quod generaliter suus episcopus foret caput tocius ecclesie aut quod maioritatem civilem sub pallio privilegii contra decretum Christi in ecclesiam suam induceret? Ordinacio autem regis 25 longe ante hec tempora processit a Deo, ut 240<sup>d</sup> patet II De Civitate | Dei XII, sic quod, licet Christus tempore legis veteris approbavit do- minium seculare divinitus, et tempore legis nove approbavit multipliciter imperatorem, regem et 30 dominum secularem humanitus, tamen nedum layci sed professores scripture verecunde pro- clamant, quando deficiunt argumenta, quod per idem vel forcius deficeret in ecclesia quocumque dominium seculare.

and simple  
christian  
ministers.

Neither Peter  
nor any of the  
apostles claimed  
such rule over  
the Church and  
it was  
presumptuous  
of the Emperor  
to appoint  
precedence in  
his bishop.

17. nec; B: et. 30. nedum; B: negandum.

Sed ista deduccio non habet fundamentum, nisi ut ironice loquar, quod autor scripture crebro ponit secularem primatum et sacerdotalem primatum cesareum interdicit. Et ideo dicit Crysostomus ut supra, quod in acceptando primatum ecclesiasticum <sup>5</sup> neque est racio neque utilitas, quia tempore suo saltem in gente sua non fuit adiuncta primatui ecclesiastico, ut modo, pinguedo commodi temporalis. Si igitur signetur quicumque papa, cuius ordinacio immediate processit a Christo, videtur michi quod <sup>10</sup> hoc docto totus populus debet eum venerabiliter amplecti. Sed nimis aliena est ab ista doctrina humana eleccio vel institucio. Ideo oportet quod illud doceatur ex vite et operum sanctitate, non ex aspiracione ad seculi commodum vel honorem. <sup>15</sup> Nec ex fulminacione ficte censure ad ostendendum dominacionem nec ex tonsione gregis subiecti per fraudulentam temporalium substraccionem, sed per condiciones apostolorum istis oppositas; et talis papa non foret alicui fidelium onerosus <sup>20</sup> sed procurans undique pro lucro anime et profectu.

The defenders  
of the Pope  
should prove  
his authority  
from Scripture  
or the value  
of his influence  
over the  
Church.

Item, magnificantes necessitatem huius sacramenti cesarei oportet docere ipsam ex testimonio scripture vel per rationem ostendere necessarium <sup>25</sup> influxum papalis preeminencie, quia aliter fingi posset novella religio servatis eisdem nominibus vel mutatis omnino contraria | ordini christiano. <sup>241a</sup> Co: stat autem, quod primum deest in toto corpore scripture. Et quantum ad secundum, patet <sup>30</sup> quod oporteret illum influxum vel adiutorium esse spirituale, quia sine corporali preter adiutorium quod ecclesia habet de seculari brachio posset stare. Si autem sit spirituale vel est actus anime vel habitus. Cum autem actus anime sint <sup>35</sup> nobis notissimi, perceptibilis foret tam talis actus quam eius absencia in morte, in divisione vel

omissione pape et in eius operacione apostolica; quando magis copiose et attente influeret? Sed nedum abest a nobis talis experimentalis noticia, sed propinquiores huic fonti sunt magis a Dei instinctibus alieni, ymo cum papa sit crebro infidelis vel expers donorum Dei quam eius subditi magis sancti, videtur quod non oportet regulariter hunc solem eclipsabilem sic in quoscumque lucidiores eciam plus tenebrosum in fluere.

Nec valet dicere quod papa dat habitum, quia sic extolleretur super omne quod dicitur Deus, dans quantumcumque distanter eciam personis Deo indignis spiritualia dona Dei, quia quid blasphemius vel infidelius quam quod oportet Deum cum omni tali concurrere complendo quicquid promiserit. Unde si habitus vel donum spirituale Dei quiescat, sic quod ex influxu pape in animam subiecti quemque inclinaret ad opus, quod non experitur ecclesia, sed eius contrarium, tunc enim deesset Petro et aliis apostolis influenza illa cesarea, et cesare excedente Christum et eius vicarium correspondenter ad dotacionem vel ritus cesareos, cresceret vel decresceret potestas taliter influendi.

Ex mille evidenciis patet quod nichil est infidelius isto porismate, quod post donationem ecclesia non potest rite procedere sine tali papa cesareo. Nichil enim plus accusaret dotacionem vel caput huiusmodi de condicionibus Antichristi, quod foret *abominacio desolacionis, stans in loco sancto*, ut expositum est in fine noni capituli et concordat Crysostomus Omelia ultima Operis Imperfecti. Pro cuius sensus declaracione repeto,

Nor can he establish a relation between God and man.

The endowed pope is Antichrist.

3. Codd. in marg.: *Fons papa.* 7. Codd. in marg.: *Sol.* 31. Codd. in marg.: *Abominacio desolacionis.* 32. B: *et expositum est.*

quod Christus propheta summus prediceret pericula maiora ecclesie, quibus non est maius vel blasphemius quam cum vita yma, ut declarant Gregorius et Bernhardus, vendicare pompaticē statum Christi. Cum igitur hoc sepe contingit de 5 papa, ut patet ex cronicis allegatis, videtur quod Christus debuit periculum illud predicere. Sed ubi expressius, quam Matth. XXIV, 15 dicens: *Cum videritis abhominacionem desolacionis, que dicta est a Daniele propheta stante in loco sancto,* 10 *qui legit, intelligat.* Daret autem fidelis operam ad intelligendum hunc textum propter tria, primo quia est textus viri desideriorum, ut patet Daniel IX, secundo quia est textus evangelicus a summa sapientia repetitus, et tertio quia 15 Christus ex magna causa precipit quod hoc legens ipsum intelligat.

The  
pseudopope  
is the  
abomination  
of desolation.

Expositores autem verificant illud de Antichristo concorditer. Sed alii verificant hoc de Adriano imperatore vel alio, qui posuit statuam imaginis 20 sue in templo Domini. Et alii fingunt sensus extraneos. Michi autem videtur quod nichil plus concordat cum litera vel ebdomalibus Danielis quam exponendo hoc de pseudopapa, qui est potissimus Antichristus. In hoc enim est ab- 25 hominacio desolacionis, ut supra exposui. Nam communitas abhominaretur sentire unum fingentem personam Christi in interludio estivo | et super hec extra formam ludi facientem tur- 241<sup>o</sup> pidinem vel loquentem, quanto magis, quando 30 quis pretendit vivaciter tamquam spectaculum toti ecclesie, quod gerit personam Christi, et tamen committendo peccata turpissima vivit Christo summe contrarie. Hec, inquam, nedum est abhominacio ut in ludo sed desolacio, de- 35

ficiente capitali suffragio hoste Christi subdole introducto. Communis autem modus loquendi concordat, quod, papa stante in loco Petri vel papatu, per tantum aut tantum temporis ille locus debet esse sanctissimus, cum papa pretendit se stare in loco sancti sanctorum, in cuius signum consentit quod vocetur *pater sanctissimus*. Studeat igitur calumpniator huius sententie de qua persona ecclesie pertinencius verificaretur dictum Christi ad literam, et cum de multis pseudopapis sit verum, quod sint *abominacio desolacionis stans in loco sancto*, quid obest scripturam sacram gravidari ista sentencia, aut quid derogat profecie Christi, quod ipse predixit nobis illud periodicum? Non enim videtur quod Christus locutus est de loco materiali, ut templo Jerusalem vel alio, quia nulla vel modica sanctitas nisi equivoce est in illo, sed loquitur de loco spirituali, qui est status sanctus, in quo succedit unus post alium et abominationem in tali loco necesse est fundari in clero.

Sed contra illud arguitur per hoc, quod Apostolus II. Tessal., II, 4 de Antichristo loquens prophetat quod *in templo Dei sedeat*, non igitur stat in loco sancto, et per consequens Christus ibi non loquitur de Antichristo. Primo tollo in stanciam | detegens fallaciam, nam et stabit et sedebit. Stabit ad erigendum et magnificandum suam potentiam tamquam paratus ad temporalia rapiendum, nam sicut Stephanus vidit Ihesum stantem a dextris virtutis Dei Act. VII, paratum ad membra sua certancia relevandum, et sic utrobique loquitur scriptura de stacione spirituali, quia (ut creditur) Stephanus non vidiit stacionem corporalem ad tantam distanciam oculo corporali,

It is argued  
that Antichrist  
sits in the  
temple and so  
cannot stand.

There is no  
contradiction.

3. Cod.: *stat.*      22. Codd. in marg.: *Antichristus quomodo ostenditur.*

ut notat Augustinus in De Cognizione Vere Vite prope finem. Nec phas est imponere in hoc militi Christi mendacium. Et ista maledicta stacio Antichristi implicat ipsum sedere, quia a ministerio Christi ad quod excellenter sed false se 5 obligat ocientem. Et ista est mala sessio spiritualis.

Augustine's  
exposition.

Secundo notandum quod Augustinus II De Civitate Dei quasi per totum exponens scripturam de Antichristo, specialiter Apokalipsim Iohannis 10 et propheticam Danielis inter cetera capitulo II exponit textum predictum apostoli de Antichristo. Textus autem Apostoli, quem Augustinus dicit nullomodo pretereundum, in nostris codicibus ita iacet: *Non terreamini, quasi instet dies Domini, 15 quoniam, inquit, nisi venerit dissensio primum, et revelatus fuerit homo peccati, filius perditionis, qui adversatur et extollitur super omne quod dicitur Deus, aut quod colitur, ita ut in templo Dei sedeat, ostendens se tamquam ipse sit Deus, supple nisi 20 talis Antichristus prius venerit, non veniet dies iudicii; nulli dubium est, inquit Augustinus, eum de Antichristo isto dixisse, unde Apostolus videns abhominacionem desolacionis, pro dolore loquitur 242<sup>a</sup> interrupte, sicut Christus videns peccatum Jeru- 25 salem flevit dicens, quia si cognovisses et tu, supple peccatum tuum et penam exinde tibi infligendam, tu fleres, ut ego te defleo. Unde Apostolus consequenter declarat Antichristi versicias in hec verba: *Non retinetis, quod cum apud 30 vos essem, hec dicebam vobis, et nunc quid detineat,**

9. Codd.: *Dei deest.* 15. A in marg.: *Antichristus quomodo ostenditur.*

1. Opp. tom. VI, App. VI, 182/3. 8. Opp. tom. VII, 587  
Non est De Civitate Dei II, sed XX. 15. II. Tess. II, 2.  
30. II. Thess. II, 5—11.

*scitis, ut reveletur in suo tempore; nam misterium iam operatur iniquitatis, tantum ut qui tenet nunc teneat, donec de medio fiat. Et tunc revelabitur ille iniquus, quem dominus Ihesus interficiet spiritu oris*

5 *sui et destruet illustracione adventus sui eum, cuius est adventus secundum operationem sathanæ in omni virtute et signis et prodigiis mendacibus et in omni seduccione iniquitatis hiis, qui pereunt, eo quod caritatem veritatis non receperunt, ut salvi*

10 *fierent; ideo mittet illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio, ut iudicentur omnes, qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati.* Istum autem textum exposuit Augustinus secundum partem ex certa sciencia et secundum

15 *aliam partem tamquam sensum probabilem; certus est enim quod Apostolus hic loquens de Antichristo vocat eum hominem peccati et filium perditionis, qui extollitur super omne, quod dicitur Deus. Est iterum Augustinus sicut et pius*

20 *theologus de hoc certus, quod cuicunque viatori iste condiciones convenient hic est Antichristus.* Et est tertio iste sanctus certus quod Christus

242<sup>b</sup> *non veniet ad diem finalis iudicii, quem | Apostolus vocat diem Domini, iudicaturus vivos et*

25 *mortuos nisi prius venerit ad seducendum in anima mortuos eius adversarius Antichristus.* Primo quod iste sit sensus textus Apostoli, quod Antichristus, quem vocat *refugam*, sedebit in templo Dei, hoc est in ecclesia, *non*, inquit,

30 *templum alicuius ydoli vel demonis templum Dei* The temple of God prophesied of is the Church. *vocat apostolus, intelligens per Antichristum non solum ipsum principem, sed multitudinem impiorum hominum qui sunt quodammodo corpus eius. Unde in greco dicitur, tamquam in templum*

24. B: *diem die.* 27. Codd.: *primo quod after apostoli.*

29. pag. 597.

*Dei sedeat, tamquam ipse sit templum Dei, quod est ecclesia. Sicut dicimus Petrum sedere in amicum id est velut amicus.*

Secundo vero exponit sequencia: *Sed nunc quid detineat scitis, ne adhuc veniat ille magnus 5 Antichristus, quia oportet ecclesiam parum profundari in fide, nec ad coronam eius Antichristus reveletur in suo tempore. Iam enim misterium iniquitatis operatur Antichristus tacite in suis membris, ut dicit evangelista, ut fidelis christianus 10 habens iudicia sui exercitus, qui tenet fidem ecclesie, nunc teneat in principio illam fidem, donec fiat revelacio de medio sue malicie. Victoria enim in belli inicio confundit adversarios et animat expugnantes; in medio enim illius con- 15 certacionis veniet unus capitalis malignus, licet post et antea erunt mali eciam usque ad diem iudicii, ut patet Daniel IX. Unde quia sensus Apostoli est multum absconditus, non confunditur iste sanctus dicere: Ego prorsus quid dixerit | me 242° fateor ignorare.* Et recitando tres opiniones dicit prima, quod Neronem vocavit Apostolus tacite Antichristum, secunda quam Augustinus approbat, dicit hunc esse sensum Apostoli, *qui tenet imperium, teneat, donec tollatur de medio,* quia post 25 dotacionem ecclesie revelabitur Antichristus. Et tercia sentencia est supradicta.

How  
Antichrist is to  
lead men  
astray in  
temporal as  
in spiritual  
matters e. g.  
indulgences,

Tercio vero prosequitur, quomodo Antichristus seducet virtute dyaboli tam in causa temporali, quam spirituali, in qua pretendet se habere vir- 30 tutem in signis et prodigiis mendacibus, per que quidam intelligunt bullas atque epistolas de plenitudine potestatis papalis, plenas mendacio, ut verificant de indulgenciis et prefeccione inhabilium, quos menciantur per eos esse habiles,<sup>35</sup>

17. B: *eciam* deest. 24. B: *apostolicum.*

cum divinum iudicium sit in multis contrarium. In temporalibus vero fingunt se super omnes seculares dominos dominari civiliter, et sic notato dicto Augustini, quod oportet Antichristum esse de Romano imperio, quod extinguet, ut dicit XXIV cap. et dicto beati Johannis quod Antichristi prenunci magni Antichristi prodierunt ex apostolis et per consequens de clero, cum factis paparum Christo contrariis eliciunt quidam probabiliter quod ipsi perversi sunt pessimi Antichristi; Deus autem secundum Apostolum mittet tales contra suos apostolos vel seductos in operationem erroris, ut credant mendacio in penam peccati. Quod ego credo ydolatriam in colendo signa ut Deum, sicut specialiter patet in ostia consecrata.

and claims  
to civil rule.

Recolligendo igitur dicta superius, videtur michi quod aliqua sunt ex fide simpliciter concedenda, alia vero ut omnia scripture sacre contraria simpliciter sunt neganda. In tertio |  
<sup>224<sup>d</sup> vero gradu sunt quedam probabiliter asserenda ut illa que probabiliter creduntur esse in scriptura sacra implicita. In quarto vero gradu sunt aliqua credenda probabiliter esse falsa ut illa de quibus habemus probabiliter evidenciam quod sunt scripture sacre contraria.</sup>

Degrees of  
belief and  
disbelief.

In primis vero et secundo contrariis iacet fides expellens formidinem. In mediis vero cadit formido cum prestanciori via ad credendum, ut in gradu tertio aut cum prestanciori evidencia ad discredendum ut in gradu ultimo. Et ista quatuor apud theologum sunt notanda; tunc dico me credere in primo gradu quod Antichristus est in predictis scripturis descriptus.

Wyclif fully  
believes that  
Antichrist is  
described in  
the scriptures  
quoted;

16. Codd. in marg.: *Concedenda simpliciter neganda simpliciter.*  
<sup>20.</sup> Codd. in marg.: *Asserenda probatur.* 32. Codd. in marg.: *Antichristus quis est.*

6. I. Joh. II, 18.

that there is  
one Chief-  
antichrist,  
who is the  
chief opponent  
of God's law  
and who will  
be damned.

Secundo quod licet omnes presciti sint unus magnus Antichristus, oportet tamen esse unum principalem et maximum Antichristum.

Tercio vero sive papa sive cesar sive qui-  
cumque alias fuerit maximus adversarius legis  
Christi, ipse est potissimum Antichristus.

Quarto credo quod dictus Antichristus cum omnibus suis complicibus damnabitur ex mendacio in die iudicii fugatis peccatorum tenebris et illucescente lumine veritatis. <sup>10</sup>

He thinks it  
likely the pope  
is that  
Antichrist.

Ulterius dico tamquam michi probabile in gradu tercio quod papa sit ille Antichristus qui describitur in scriptura.

*In istis autem mediis paratus sum cuicunque parti ad quam concepero quod evidencia est pocior consentire.* Et sic dividitur diccio mea in fidem et opinionem. In fidem, concedendo vel negando, in opinionem, remisse credendo vel discredendo illa, quorum pura | credulitas est mihi preter necessaria ad salutem. <sup>243<sup>a</sup></sup> <sup>20</sup>

Because one  
pope is  
Antichrist and  
does not follow  
that all popes  
are.

Sed absit fidelem credere, si papa sit Antichristus, tunc omnis papa est Antichristus, ut magnus Antichristus fuit Cayfas, et tamen non omnis episcopus; magnus Antichristus fuit Nero et tamen non omnis secularis dominus; magnus Antichristus fuit Sergius et tamen non omnis monachus. Et ita in mediis opinabilibus stat duos meritorie credere expresse contraria et credulitatem fidelis propter evidencias variari, ut de sanctis canonizatis credo quosdam absque formidine quia sunt beati in celo, ut apostolos, martyres, confessores primitive ecclesie, qui non

16. Codd. in marg.: *Fides* *Opinio* *distinguitur.*      30. Codd. in marg.: *Canonizacionem nota.*

30. Cf. De Ecclesia p. 44—46.

sunt victi cum mundo, alios autem opinor vel reproto beatos, ut posteriores de quorum vita habeo ad hoc evidenciam, quia narracio sanc-  
 cionis vocati miraculi vel canonizacio Romane  
 curie est nimis tenuis ad fundandum fidem ut  
 mortuuus sit in cathalogo beatorum. Potest enim  
 in talibus vocatis miraculis esse multiplex se-  
 duccio, et potest curia Romana esse veritatis  
 ignara ex seduccione testium qui deponunt,  
 ymo potest esse cecata propter pecuniam vel  
 favorem. Ideo absit fidelem credere quod sit  
 articulus fidei credendus quicquid papa in canoni-  
 zacione, in absolucione vel bullari attestacione  
 decreverit. Cum papa attestatur suam crebram  
 decepcionem in talibus, et Deus non est auctor  
 vel fautor mendacii, ideo absit ecclesiam premi  
 serviliter tali fide.

We need not  
believe all  
canonized to be  
saints.

In istis igitur licet opinari vel reputare unam partem vel aliam, secundum quod evidencie variantur. Cavere tamen debemus ne racione |  
 24<sup>b</sup> peccati in evidenciis seducamur, nec quod nimis sollicitemur in talibus preter fidem. Multi enim seducuntur per evidencias captas a curia et multi dimittunt propter questum, affectionem carnalem  
 25 vel cecum favorem cognoscere et colere fidem Christi. Alii autem faciunt raciones topicas ad assenciendum quod pseudopapa sit potissimus Antichristus, primo per hoc quod quicumque homo est profundior in inferno, fit pro tempore  
 30 vie profundior Antichristus, sed aliquis papa a probabili post dotacionem ecclesie meruit esse profundior Antichristus.

In such matters  
we must  
depend on  
evidence.

Assumptum patet ex hoc, quod correspondenter ad peccati gravedinem est prescitus profundius in inferno; sed constat quod quanta est

12. B: *articulis.* 27. B in marg.: *Raciones theologice.*

gravedo peccati est ipsa contra veritatem, que  
est Christus.

The higher  
the degree the  
greater the  
sin.

A wicked  
pope is the  
worst of  
hypocrites.

Quod confirmatur tripliciter, primo per hoc quod quanto gradus est alcior, ideo casu supposito secundum legem datam de Lucifero est<sup>15</sup> gravior.

Similiter, omnis talis papa est mendacissimus et blasphemus ypocrita, quod prima Veritas summe odit; papa igitur talis ex gravedine obligacionis, ex superaddita blasfemia ypocrisi et ex ducatu<sup>10</sup> innumerosi populi, quem dicit proditorie contra Christum, videtur esse gravius condemnandus.

Similiter, Augustinus cap. IX De Gradibus Abusionum: *Sciat, inquit, rex sicut in regno hominum primus constitutus est, sic et in penis,<sup>15</sup> si iusticiam non fecerit, primatum habiturus est. Omnes namque quoscumque peccatores sub se habuerit in presenti, supra se modo implacabili in pena futura habebit.* Et idem est evidencius de papa, ut docet Crysostomus Omelia LI Operis Imperfecti<sup>20</sup> et patet distincione XL: *Si papa. Quomodo sacerdos, inquit, super omnem populum glorificatur, si bene fecerit, non solum propter suam iusticiam sed<sup>243°</sup> propter omnium, quia ipse causa est iusticie universorum, ita et peccans super omnes punitur non<sup>25</sup> solum propter sua peccata, sed propter omnium, quia ipse causa fit omnibus ad peccandum.* Unde efficax est testimonium Crysostomi ubi supra: *Qui, inquit, fingunt se esse christianos, cum sint Antichristi, videntur esse in ecclesia et agunt<sup>30</sup> ypocritice contra ecclesiam, ymo Omelia XLIV*

<sup>14.</sup> Codd. in marg.: *Statu dignior peccans est dampnabilior.*  
<sup>18.</sup> Codd.: *modo plagabili.*    <sup>27.</sup> Codd.: *fuit.*

<sup>13.</sup> Opp. tom. VI, Appendix pag. 215.    <sup>20.</sup> Opp. tom. VI, pag. 925—928.    <sup>21.</sup> Cap. VI.    <sup>29.</sup> Op. Imp. pag. 928.

dicit sanctus iste, quod *homo malus est peior* Worse than the *dyabolo, ymo malum pessimum*, hoc est habet devil.

*rationem supereminens malicie super dyabolum,*  
*super feras et quamlibet aliam creaturam malam.*

5 *Dyabolus*, inquit, *fugatur ex iusticia hominis et*  
*virtute, homo autem perversus crudelius tales per-*  
*sequitur; dyabolus non superat hominem nisi per*  
*hominem, Antichristus autem superat hominem per*  
*se ipsum.* Ideo ubi non valet Meander dyaboli,

10 ipse supplet temptationem per hominem, a quo  
non prodest benedicere, qua arte fugatur dy-  
abolus. Si igitur homo per censuras ecclesiasticas

illudit populo veniens in nomine Christi, quis  
est pocior Antichristus? Tercio Lincolnensis in  
15 sermone ad papam declarat quod, sicut opus  
divinissimum viatoris est assimilare Deo animas  
peccato ab eo lapsas, sic opus summum sathanae,  
Antichristi atque heretici est huic arti divine  
contrarie, quod faciunt presidentes huic curie.

20 Si precipiunt aliquid mandatis Christi contrarium,  
si propter lucrum ordinant aliquid quod distrahat  
pastoris officium, aut si potestatem huius curie  
suspendunt, debilitant vel retardant; tunc, inquit,  
in ianuis est revelacio filii perditionis. Si inquam

25 papa ista perficiat et in eis constanter et finaliter  
243<sup>a</sup> perseverat, ipse est indubie | Antichristus; ut,

sicut sacerdotibus legis veteris successit Christus  
superaddendo interpretacionem laudabilem legi  
sue, sic episcopis cesareis succedet Antichristus,

30 superaddendo obscuracionem culpabilem legi

Christi. Et utrobique servabitur idem genus;

1. Codd. in marg.: *Antichristus omnis malus christianus.* 2. Codd.

in marg.: *Homo malus est peior dyabolo.* 12. Codd. in marg.: *Anti-*  
*christus quomodo operatur in malis.* 17. B: *sicut.*

14. Videtur esse Roberti Grosseteste Ep. ad Innocentium  
papam IV., No. CXXVIII, p. 432.

quod fit cece et male preficiendo ineptum prepositum, suspendendo boni prelati officium, et omnino negligendo se movere, prohibens exercitium Christi ad expugnandum dyabolum. Et declarat quod curia est causa multorum talium;<sup>5</sup> quod potest discerni per hoc, quod discordat a tripli descripcione pape superius recitata.

Falsity of the  
plea that the  
pope is needed  
to determine  
ecclesiastical  
causes.

Sed quantum ad primum punctum de capite causas ecclesiasticas terminante patet quod Christus est caput sufficientissimum, sicut probavit<sup>10</sup> per trecentos annos et amplius, quando prosperrata fuit ecclesia, et lex sua est ad hoc efficacissima, cum Deus ipsam edidit ad hunc finem; sed forte necesse est post dotacionem ecclesie esse legislatorem extraneum, ut puta Anti-<sup>15</sup> christum, sed hoc est ad desolacionem ecclesie, ideo idem foret asserere quod oportet esse tale caput ecclesie ad causas ecclesiasticas terminandum et dicere quod oportet Christum et legem suam deserere et Antichristum cum legibus suis atque complicibus amplexari; indignum namque fuit Christi apostolos in talibus taliter occupari. Ideo oportet considerare sectam cleri duplicem, scilicet clerum Christi et clerum Antichristi priori contrarium; clerus Christi quietatur<sup>25</sup> in ipso capite ac suis legibus, clerus vero Antichristi vel totaliter vel preponderanter innititur legibus Antichristi et tamen palliatur esse clerus Christi atque ecclesie, ut populus simulacius seducatur. Et ista tam contraria oportet inniti<sup>30</sup> duobus | contrariis capitibus cum suis legibus.<sup>244\*</sup> Et evidencia facti docet descripciones mem-

23. Codd. in marg.: *Clerus duplex Christi et Antichristi.*      28. Codd.: *et totum.* Vide Opp. Hussii 226<sup>a</sup>.

23. Cf. Hussi Opp. p. 226 ubi totam explanationem reperire poteris.

brorum. Constat quidem quod clerus ecclesie claudicat in duas partes divisa, scilicet in partem Christi et partem cesaream. Ideo necesse est laycos supportatos per ipsos in opinione et vita  
5 tam dispares titubare.

- Possunt autem iste due partes per hoc discerni potissime quod clerus cesareus instat attenuatus pro tradicionibus humanis et privilegiis que fastum et lucrum seculi sapiunt defendendis.  
 10 Sed clerus Christi laborat assidue pro legibus Christi et eius privilegiis, quibus bonum spirituale acquiritur ostendendum; necphas est fideli discredere quin ista pars sit recta et prior erronea, in tantum quod omnis innitens priori parti est  
 15 infidelis hereticus, quia in affectione preponderat bona temporalia bonis eternis, et cum pertinaciter defendit hunc errorem tamquam *avarus*,  
*quod est ydolorum servitus*, patet quod omnis talis sit hereticus infidelis.  
 20 Et ex ista perfidia consurgit heresis, quod licet clericis et specialiter episcopis civiliter dominari,  
 quod fulcitur ex hoc quod dominacio civilis est licita, licet difficilis; ille igitur qui haberet maiorem prudenciam ad cavendum periculum, ut habent  
 25 episcopi, magis licite assumeret hanc vitam honorificam dominandi. Per hunc fucum concluditur quod convenientissimum est clericos bellare, uxorari et quemlibet statum periculosum assumere, cum virtus consistit circa difficile.  
 30 Sed primo tollo istam versuciam; constat quidem quod multa sunt licita, que propter inferioritatem suam sunt Antichristi clericis aliena, sic quod ipsi peccarent graviter, dimissa operacione nobili, operacioni ignobili intendendo, et  
 35 sic propter perfectionem status foret turpis-

Heresy of  
maintaining  
that bishops  
should rule  
because  
qualified by  
wisdom.

9. Codd.: *defendendum*.

In ruling they  
forsake their  
office for a  
lower one.

simum | ipsos in talibus occupari, ut patet de <sup>244<sup>b</sup> Christo qui nescivit taliter facere, cum tunc sciret degradare se ipsum ad statum et ordinem laycalem, et per consequens sciret male facere et peccare. Prudencia itaque cleri stat in declinatione talis operis imperfecti, sicut foret bonum in laycis pure intendentibus scole Christi. Notarremus itaque quod duodecim episcopis, quos Christus in scola sua nutriverat, solus Scarioth se ipsum amando post apostolatum proprietati <sup>10</sup> intenderat, nam Act. primo 18 dicit Petrus de Scarioth: *hic possedit agrum de mercede iniquitatis*. Nec phas est credere quod Petrus in hoc mentitus est, nec evangelium Matth. XXVI contradicit isti sentencie, quia cum Scarioth prius <sup>15</sup> pro triginta argenteis vendidit pontificibus Salvatorem, assecuraturus de precio et credens verbis magistri, quod fuit in proximo moriturus, potuit providere sibi de redditu prope Jerusalem, ut frustratus a lucro quod videbatur habere ex <sup>20</sup> furto communis pecunie, provideat sibi et suis possidendo illud proprietarie; nec repugnat quod accepit possessionem nuncupative dictam vel sessinam in predio, et post reportando pecuniam dandam pro agro, audiens magistrum <sup>25</sup> condempnatum, infructuose penitens se suspendit. Judas enim non dormit, sed facit velociter facta sua, et consonabit quod illud maledictum commercium foret undique mendaciis pertractatum. Sic igitur secundum regulam, qua Augustinus <sup>30</sup> concordat evangelia, credi debet tam Petri evangelio quam Matthei; nec caret misterio quod Yudas pontifex legis nove sic mercatus fuit absconde cum pontificibus veteris testamenti, quia sic continuatur generacio eorum adultera; <sup>35</sup></sup>

15. B in marg.: *Judas possedit agrum.* 21. B: *videat.* 25. *sessinam = seisin* an English law term (Matthew).

et docetur quomodo pseudopontifices in lege gracie exsuperant malicia pontifices veteris testamento.<sup>244</sup> Illi enim emerunt agrum cum dicta pecunia secundum religionem fictam ad sepeliendum extraneos, quia precium sanguinis licet effusi licite exhorrebant. Sed dicitur nostros pontifices mittere in carbonam precium seminis, quod est preciosius, et effusum vilius ac culpabilius, in quo videntur superare cupidine veteres sacerdotes. Nec dubium quin symoniace vendendo spiritualia, et sic Christum, nostri pontifices peccarent gravius precium inbursantes, et sic (nifallor) dominacio secularis in nostris episcopis non fundabitur in lege nova vel veteri, nisi forte in Scarioth, Anania et Zaphira, de quibus Act. V; sed omnes hii tres exinde divino iudicio sunt occisi. Quod autem vindicta nunc non capitur de nostris, ut in primitiva ecclesia de minus peccantibus, nostre culpe et signo maioris periculi possumus imputare; Deus enim quandoque ex amore predestinati peccantis hunc arguit et castigat, quemque autem ex amore populi, quem vult a toxico talis macule preservari, nunc autem signum est quod ex peccati participio deseruit ut desperatos tam populum quam peccantes. Et istud videtur michi esse tempus pericolosum, quale non fuit a mundi inicio a Christo et apostolo prophetatum. Vix enim invenies unum presbiterum vel potentem laycum, qui non sit irretitus opere vel consensu episcoporum symonica heresi plus vel minus. Et patet quam horrenda est desercio securitatis cleri de sorte Domini et preeleccio securitatis mundane, in qua mundus blasfeme Deo preponitur. Nec valet

Our bishops found their practices on those of Iscariot, Ananias and Sapphira.

7. B: *carbonam*. 20. Codd. in marg.: *Punit Deus varie.* 26. B: *esse deest.*

locus a simili captus a laycis, quia et hoc foret in seculari dampnabile, et mundana securitas Dei adiecta in ipso est licita et non sic in clero legis Christi. Clericis enim legis veteris, quibus imponebatur sarcina | intollerabilis, suffecit pars <sup>244<sup>d</sup></sup> Domini de decimis, oblacionibus et privatis elemosinis, et tercia pars stricta suffecit Christo et suis apostolis. Nobis autem non sufficit decima pars Domini ampliata proditorie et iudaice vendicata. Sed terciam partem prediorum laycalium <sup>10</sup> ex titulo possessionis Christi mendaciter vendicamus, et ex uno latere cum bonis pauperum quorum sumus nudi procuratores, non habentes a Domino ad hoc procuratorum, possessiones seculares incessanter perquirimus. Ex alio vero <sup>15</sup> latere extendimus magnificantes tradiciones hominum que questum sapiunt, et ex hinc ad grave dampnum ecclesie est ipsa lex Dei nimium pretermissa. Dicimus enim quod nedum est licitum sed necessarium propter consilium cesaris <sup>20</sup> postponere Christi consilia, sed necessario oportet quod fiat dispensacio cum illis tradicionibus onustatis quas Christus instituit, sed cum donationibus hominum et ritibus sequentibus propter sacrilegium non licet Deo vel homini dispensare, <sup>25</sup> in hoc indubie preponentes hominem vel verius mammonam Deonostro. Consideraret itaque clerus, quomodo ad fornicandum spiritualiter cum bonis fortune est clerus proclivior, ad resipiscendum tardior, et omnino est dirupcio amoris Dei dete- <sup>30</sup> stabilior. Ideo considerarent arguentes per locum de possibili ad periculum de inesse, quomodo quilibet claustral is in Anglia potest meritorie habere feminam in cubili et studio celatam, sic

Christ's laws  
set aside for  
gainful  
traditions.

8. Codd. in marg : *Clerus in quibus debet contentari.* 17. B: *Et deest.* 19. Codd. in marg.: *Avaricie excusacio in clero.* 34. Codd.: *cerelatam.*

valet quod non abutatur femina, igitur debet;  
 fornicacio (inquam) corporalis non est tam assi-  
 duia, cum oportet quod carnalis fornicacio, quando  
 245<sup>a</sup> natura deficit et invalescit avaricia, sit | extincta  
 5 et per consequens tamquam innaturalior et diffi-  
 cilior est a Domino plus odita. Ideo dicit Matth.  
 XI, 24: *Dico vobis, quod terre Sodomorum remis-  
 sius erit in die iudicii quam tibi.* Neque enim  
 saltamus cum filio hominis, nec plangimus cum  
 10 Johanne Baptista, sed, omittentes doctrinam Christi  
 nobis facilem quam expressit in vita et moribus  
 et verbis, de vita paupere et exproprietaria,  
 sequimur sanctos novellos quorum canonizacio  
 fuit empta, licet pro maiori parte vite sue vixe-  
 15 runt mendaciter; et addimus in commendacionem  
 nostre sentencie quod non legimus de patro-  
 norum nostrorum resipiscencia, igitur respon-  
 debam. Constitueremus, inquam, nobis Jhesum  
 patronum et regulam, postponendo alios nec obe-  
 20 diendo nisi de quanto sequuntur ipsum. In cuius  
 confirmacionem oraciones nostras, quas habemus  
 de sanctis, singulariter ad ipsum dirigimus. Non  
 simulemus igitur maniace stulticiam auditorii in  
 nostris sermonibus, quia ipsum percipit sophisti-  
 25 caciones nostras subtilius quam sufficimus pal-  
 liare. Materiam (inquam) fidei, que opinionem  
 excedit, magnificare debemus, quantum sufficimus,  
 Sic igitur tollendo istas notas perfidie de plus  
 credendis factis et dictis unius peccantis prepo-  
 30 siti quam verbo vel operi Jhesu nostri, debemus  
 singulariter doctrine sue intendere, quia revera  
 est infidelis et mundo suspecta excusacio in  
 peccatis capere thema nostrum de Christo, et  
 dimissa doctrina sua inniti uni erranti preposito  
 35 licet sancto, et specialiter in hiis mundialibus, in

Instead of  
obeying Christ's  
teaching we  
follow modern  
saints canonized  
for payment.

We should  
make Jesus our  
patron and  
address all  
prayers to him.

19. Codd.: *alios et.*

quibus obliquant a Christo, addendo fallaciam; Ipsi sic sequuntur, igitur nos possumus licite ac meritorie sic viare. Et sequitur punctus fallacie, quando concluditur, igitur de facto nos servando <sup>245<sup>b</sup> naturam operis licet modo contrario nec iniuste <sup>5</sup> facimus nec peccamus. Revera prevalente ista fallacia liceret cuilibet religioso qualibet seculari vita quomodolibet conversari.</sup>

What  
preaching  
should be.

Ideo talis evangelizans predicaret vitam et doctrinam Christi, in qua non est periculum. <sup>10</sup> Secundo exponeret quomodo sanctus, cui innititur non in lege quam Christus instituit, declinavit, tertio consideraret si modum ita laudabilem sicut fecerunt patroni, quibus innitimus, observamus, quia cum Deus remunerator est ad- <sup>15</sup> verbiorum, modus est maxime attendendus; quarto vero consideraremus in vitis patrum, si patres nostri ordinis spissius vixerunt et sanccius, quando viventes exproprietarie et nobis contrarie secuti sunt facilius et similius salvatorem. Modicus enim <sup>20</sup> error, qui est insensibilis ex pravitate peccati, est ex continuo incremento sensibile et intollerabile peccatum, a tota ecclesia destruendum, sicut specialiter patet in dotacione ecclesie, que a nuda elemosina crevit in venenosum dominium. <sup>25</sup> Sic igitur duplex illud morale principium, practizatum in via morum, retrocedere est illicitum et de duobus bonis est pocius et facilius eligendum, rectificaret totam ecclesiam; ideo sine excusacione debemus omnes effectualiter illud attendere. <sup>30</sup>

No laws but  
Christ's needed.

Sed redeundo quantum ad secundam sententiam de necessitate legum ecclesie, patet ex sepe dictis, quod melius regeretur ecclesia pura

1. B: *obligant.* 9. Codd. in marg.: *Predicationis modus de sanctis.*  
11. A in marg.: *Nota.* 12. *lege;* cod.: *hoc;* cf. p. 339 l. 16.  
32. Codd. in marg.: *Lege Dei sine humanis legibus ecclesia optime regeretur.*

lege Domini quam per se vel cum adiectis legi domini legibus hominum adinventis. Patet ex hoc quod primo modo honori Dei conformius, ad serviendum sibi direccius et inducendum pacem ecclesie copiosius, regularetur ecclesia. Unde antichristiana heresis videtur quod lex Dei non est per se sufficiens nec eque sufficiens ut leges hominum extinguere iniurias in ecclesia germinantes, | nam ad confundendum tales infidelitates de Antichristo dicitur Psalmo IX, 21: *Constitue Domine legislatorem super eos, ut sciant gentes, quoniam homines sunt ad imaginem Dei, quibus creavit legem in reputacione sua completam condere; ideo debent secundum illam consversari ut homines et non ut bruta.* Deus enim ex summa sapiencia legem condidit et dedit ecclesie ad hunc finem. Ideo si lex humana foret ad hoc lege Dei complecior, Antichristus in potencia, in sapiencia, et in providencia excederet Jhesum Christum; et tunc vera foret discipulorum eius sentencia, quod expedicius foret ecclesie quod legerentur in missis epistole decretales quam epistole apostolorum vel evangelium; nam secundum quod lex est necessarior et expedicior est magis venerabilis et plus meritorie commendanda.

Item, lex Christi plus pacificat cum Deo et plus disponit ad salutem anime, quam tradicio humana, sed in quantum lex hec fecerit, est honorabilior ac necessarior, igitur lex Christi excellit proporcionabiliter tradicionem humanam. Et cum pax quam habet homo cum Deo infinitum excedit pacem aliam, sicut salus anime et spiritualis prosperitas infinitum excedunt bona alia, que

Christ's law  
makes us at  
peace with  
God.

5. B: *et regularetur.* 11. Codd.: *sed ut.* 17. Codd. in marg.: *Lege Dei impossibile est esse meliorem.*

per leges hominum acquiruntur, patet quod lex Dei infinitum excedit leges hominum; et ex eodem sequitur quod sit infinitum prestancior ad placendum Deo et paciendum cum populo, nam per observanciam illius legis et non aliter placeretur,<sup>5</sup> et per consequens pacificaretur homo cum Deo; sed nacta pace cum Deo, acquiritur pax cum qualibet creatura. Quomodo rogo, non obediret et proficeret quelibet creatura homini, cui videret Deum suum amicabiliter obedire, igitur etsi<sup>10</sup> membra dyaboli tribulant amicos Christi, tamen<sup>245<sup>a</sup></sup> prosunt illis, ut obedienciarii et amici; sic enim Scarioth fuit amicus Christo, Joh. XVIII, et procuravit licet invite serviens pacem Christi.

Christ's law  
would breed  
more charity,

Item, lex Christi per se gigneret copiosius<sup>15</sup> caritatem in populo quam leges hominum per se vel commixte legi Domini. Et patet conclusio corollaria. Assumptum patet ex hoc, quod lex Domini precipit quoad bona nature *prebere per-  
cucienti maxillam sinistram*, Matth. V 39, 40, quoad<sup>20</sup> bona fortune volenti *auferre tunicam dare et  
pallium*, ymo volenti *tecum in iudicio contendere  
et tunicam tollere dare debitum*; unde Luce VI, 30 dicitur: *Qui aufert que tua sunt ne repetas*. Et ista triplex pacienza per se induceret plenam<sup>25</sup> pacem, extinguedo discordias.

and God would  
provide for  
justice.

Nec valet infidelis obiectus, quo dicitur quod tunc extingueretur complementum iusticie, quia Deus foret necessitatus ad providendum sue ecclesie ex hinc ad melius, ymo sic accederet<sup>30</sup> ad statum expropriatarum plus perfectum. Ideo idem foret sic dicere et blasfeme imponere Deo inpotenciam, negligenciam sive invidiam, et per consequens quod legifer nonnullus *extollitur super omne, quod dicitur Deus*.

23. B: *tunicam contendere*.

Unde consequenter profundantur in heresim, qui dicunt quod status dotacionis sit perfeccior quam status expropriacionis, et per consequens lex papalis qua stabilitur dotacio est perfeccior quam lex Christi, qua suadetur expropriatio; nam ut inquiunt iste due leges et isti duo status convertibiliter se sequuntur, quia aliter omnino superflueret lex humana et venenose pasceret populum postposito verbo vite. Oportet enim 10 populum illum regi magis intendere, cuius legem 246<sup>a</sup> preponderat, quia lex | et status quem stabilit, se invicem consequuntur. Unde videtur michi nota infidelitatis et dolosa calliditas Antichristi, quod domini temporales statuunt sibi tales 15 pastores et prophetas, qui et artem pascendi ignorent et preparant vel inordinate vel toxice cibum mentis. Constat autem ex fide scripture quod anima pascitur verbo Dei; verba autem alia sunt venenum anime; cum autem non sic 20 ordinant pro coco et cibo corporis, et secundum Crysostomum *prelati debent esse stomachus corporis ecclesie et cocus membrorum eius*, patet quanta infidelitate laborant mundi principes, qui plus appreciantur atque preponderant cocum 25 corporis coco mentis. Illi autem, quorum Deus venter est, non sunt filii pacis, cum pax prima cum Deo dissolvitur. Et in isto notabiliter deficit doctor fidei christiane. Oportet enim primo rectificare in ecclesia apostolos et prophetas et con- 30 sequenter residuum corporis ecclesie erit sanum. Illi autem stabilirent hoc necessarium principium fidei modo discreditum propter excepcionem pulveris temporalium, quod quilibet christianus

To advocate  
endowment  
is a heresy.

God's word  
is the food of  
the soul.

10. B: *legi*. 11. B: *preponderant*. 20. Codd. in marg.: *Cocum corporis preponderantes coco mentis peccant graviter*. 27. B: *defecit*.

debet infinitum plus amare virtutes quam honorem, voluptatem vel commodum temporale, sicut debet infinitum plus odire peccatum eciam veniale quam penam aliquam corporalem, et idem principium fidei per hoc quod, ut aliquid est peius<sup>5</sup> vel melius, est ipsum fugiendum proporcionabiliter vel amandum.

Christ's law  
should be  
followed even  
as to its  
counsels.

Ex quibus sequitur quod lex Christi eciam secundum consilia sit generaliter servanda et lex hominum postponenda. Exhinc enim accrescit<sup>10</sup> bonum anime infinitum preciosius quam lucrum aliquod temporale. Et hec | racio moveret eciam<sup>246b</sup> infidelem, nam melius, facilius et brevius foret observare Christi consilia et precepta, igitur non debemus inniti suis contrariis prestancius omit-<sup>15</sup> tendo. Peccamus igitur graviter, dum facimus nobis inexpediens, et honorem Dei diminuens, utilitatem ecclesie subtrahendo.

Et de ista subtraccione a libertate legis Christi post multiplicitatem legum Antichristi conquesti<sup>20</sup> sunt sancti; quod patet in exemplo triplici, primo ex decreto beati Augustini ad inquisitiones Januarii superius recitato et ponitur in decretis XII distinccione: *Omnia*; secundo ex dicto beati Jeronymi epistola CXVIII ad Domicianum de<sup>25</sup> morte Fabiole, ubi exponens illud evangelium Matth. XIX, 9, ubi dominus precepit viris uxorem non debere dimittere, excepta causa fornicacionis, et dimissam manere innuptam sic loquitur: *Quicquid viris iubetur, hoc consequenter redundat ad 30 feminas, neque enim adultera uxor dimittenda est*

1. Codd. in marg.: *Amare debet christianus virtutem plus infinitum quam voluptatem etc.* 3. Codd. in marg.: *Odire debet homo plus peccatum eciam veniale quam penam.*

24. Cap. XII. 29. Ep. LXXVII. Sed est ad Oceanum.  
Opp. ad Migne Ser. Lat. XXII, 691.

*et vir mechus tenendus. Si quis meretrici coniungitur,  
unum corpus efficitur, igitur que scortatori im-  
puroque sociatur, unum cum eo corpus efficitur.  
Alie, inquit, sunt leges cesarum, alie Ihesu Christi,  
aliud Papinianus, aliud Paulus noster precipit.  
Apud illos viris inpudicicie frena laxantur, et solo  
stupro atque adulterio condemnato, passim per  
lupanaria atque ancillulas libido permittitur, quasi  
culpam dignitas faciat, non voluptas; apud nos  
quod non licet feminis, eque non licet viris. Igitur  
in lege Christi oportet fidelem quiescere, et alias  
leges, nisi de quanto consonant legi Christi, con-  
tempnere, quod sepe oportet de vocata lege  
ecclesie. Unde beatus Bernhardus libro primo  
ad | Eugenium sic effatur: Quid servilius indigni-  
usque presertim summo pontifici, quem non dico  
omni die, sed pene omni hora insudare talibus  
rebus et pro talibus. Deinde quando oramus, quando  
docemus populos, quando edificamus ecclesiam,  
quando meditamur in lege? Et quidem cottidie  
perstreput in pallacio leges, sed Iustiniani non  
Domini. Si iustum istud, tu videris, nam certe lex  
Domini immaculata convertens animas. Hec autem  
non tam leges quam lites sunt et cavillaciones sub-  
vertentes iudicium. Tu igitur pastor et episcopus  
animatorum, qua mente obsecro sustines coram te,  
semper silere illam, garrire istas? Fallor, si non  
movet tibi scrupulum perversitas hec, puto quod  
interdum compellat te clamor ad Dominum cum  
propheta: Narraverunt michi iniqui fabulaciones,  
sed non ut lex tua.*

1. A in marg.: *De meretricio*; B in marg.: *Meretricacio*. 2. B:  
igitur deest. 2, 3. Codd.: *scortatori imponitur sociatur*. 6. Codd.:  
*in viris pudicicie*. 12. B: *consonant deest*. 15. B in marg.: *Leges  
humane supra legem Christi garriunt ante papam*. 18. B: *et deest*.

Ista autem secundum fidem scripture sunt a papa et quolibet episcopo meditanda, et postpositis cunctis legibus extraneis effectualiter exequenda. In extraneis enim legibus iacet a lege Christi et per consequens a Deo distraccio,<sup>5</sup> utriusque testamenti offensio et periculosa ac latens iniuriacio. Quis (queso) dubitat, quin occupatio circa leges hominum, que omnes sunt conclusio ad viacionem superflue, de tanto distrahunt pusillam capacitatem anime a lege Domini? Quis<sup>10</sup> insuper hesitat de legislatore Christo, quem oportet omnem salvandum sequi? Psalmus primo, 2 scribitur: *In lege eius meditabitur die ac nocte*, ymo Deutonomio VIII, 1 dicitur: *Omne mandatum quod ego precipio tibi hodie, cave diligenter ut facias.* Et quia ad hoc requiritur mandatorum noticia; ideo Deutonomio VI, 6, precepitur post preceptionem observancie omnium mandatorum *erunt verba hec, que ego precipio tibi hodie, in corde tuo, et narrabis ea filiis tuis et meditaberis sedens in domo tua et ambulans in itinere, dormiens atque consurgens.* Et Joh. XIV, 15 ab equo dicitur: *Si quis diligit me, sermonem meum servabit.* Nichil enim attencius mandatur a Domino, quam iugis meditacio legis Dei.<sup>25</sup>

Fraud and  
injustice in  
human law.

Et quantum ad tertium patet, quod in legibus humanis est fraudis et iniurie plenitudo. Patet hoc de principiis vel maximis legum ecclesie, et multo magis de conclusionibus ex illis sequentibus. Nam libro VI de constitutionibus datur<sup>30</sup> pro regula, quod *duobus super eadem provisione litteras a papa habentibus una die, is, cui papa*

<sup>11.</sup> Codd.: *hesitat quin.*    <sup>14.</sup> Codd. in marg.: *Lex Dei debet diligenter studeri.*    <sup>25.</sup> quam. B: *quod.*    <sup>30.</sup> Codd. in marg.: *Lex papalis patitur instantiam.*

<sup>13.</sup> Psalm. CXVIII, 85.    <sup>30.</sup> Liber Sextus, tit. II. Sed est titulus III De Rescriptis, cap. XIV *Duobus.*

*canonicatum contulit preferendus est ei cui non dedit canonicatum, ignorante executore quis prius impetraverit. Si autem sint pares in gracia, quoad formam stili papalis, is qui prius presentavit 5 erit pocior in prebenda. Et tertio si equales fuerint in hiis tribus, tunc canonici, quibus spectat collacio, vel maior pars eorum tenetur eligere, reliquo carente fructu gracie nisi ex tenore papalium litterarum expresse appareat, quod papa utriusque 10 illorum voluerit providere.*

Ista autem trimembris maxima videtur in toto esse principium contra Christum, quia supposito sicut in maiori parte contingit, quod prepositus in canonicatu vel tempore, in presentacione vel 15 ostensione gracie, vel tertio in capitali eleccione sit reliquo quantumlibet indignior quoad Deum, 247<sup>a</sup> tunc ex ista maxima Antichristi debet iudicari contra Christi iudicium.

Ex quo manifeste sequitur quod hoc Antichristi 20 porisma sit iniquum contra iusticiam et per consequens contra Christum.

Ex quo patet ulterius, quod sit a fidelibus tamquam hereticum abrogandum, et per consequens papa non debet pro toto mundo secundum 25 dum ipsum generaliter causas ecclesiasticas terminare. Et idem est argumentum de generalibus legum paparum principiis, et specialiter de maximis Bonifacii VIII in Sexto, que manifeste obviant legi Dei. Non enim preferunt nec sciunt 30 preferre quem Deus preelegit, sed communiter preeligunt maximum Antichristum, quia cum Judas non dormit avaricia debriatus sepe contingit quod membrum dyaboli preferatur; calliditas

Godless  
laws of  
Boniface VIII.

1. *ei.* Codd.: *eo.* 3. B: *impetravit.* 16. B: *fit.*

28. Esse videntur tit. III—VI.

enim vulpina sepe preficit minus dignos. Unde apostoli non audebant nec potuerunt sicut nec Christus talem legem statuere. Ideo ista vocata lex est Antichristi, qui *extollitur super omne quod dicitur Deus*. Christus enim non potest ex nuda*5* prelacione momenti temporis, ex callida presentacione priori collacionis papalis nec ex iterata eleccione sepe frivola capituli acceptantis, ineptum virtute preponere, sed oportet omnino, quod ille quem Christus vel lex sua preelegit,<sup>10</sup> sit quoad Deum virtute prestancior. Et hinc apostoli non presumpserunt vel legem eleccionis statuere vel Mathiam eligere, sed commiserunt hec divino iudicio, ut patet Act. I. Sic autem faceret papa, cum pro toto mundo non statueret<sup>15</sup> legem iniustum vei committeret peccatum eciam veniale. Est autem maior blasfemia constanter asserrere, quod eo ipso quo papa hoc statuit<sup>247b</sup> eciam contra decretum Domini, tunc est iustum, vel quod oportet quod Deus condescendat pape<sup>20</sup> et legem quamcumque pape iustificet. Vel tercio quod levem iniuriam homo debet committere propter maius commodum inde sequens. Cum igitur quoad omnes causas terminandas per se sufficit lex scripture, quomodo presumeret Christi<sup>25</sup> vicarius legem assumere tam iniquam quoad iniurias, commoveatur utraque pars pati iniurias et propter periculum tempus sibi redimere. Hoc autem ex fide est melius quam iudicium quod sentenciat lex humana, quod si neutra pars<sup>30</sup> voluerit decreto Domini in talibus humiliter consentire, compromittant ponendo se in arbitrio boni viri vel ad minimum iudicentur secundum leges civiles intra ecclesiam, vel si omnia ista renuerint, fugiantur tamquam ethnici et publicani<sup>35</sup>